
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.835 18 de maio de 2022 Página 371

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Designar a servidora CAROLINI DE SOUZA LUCIANO matrícula n.º 468145024, cargo de Policial Penal, 
para desempenhar a função de responsável pela Unidade de Gestão de Pessoas, no período de 23 de maio de 
2022 a 06 de junho de 2022, em virtude das férias regulamentares da titular Patrícia Alvares Machado Cerqueira 
Costa, matrícula n.º 123758022 para fins de regularização funcional.

Campo Grande – MS, 16 de maio de 2022.

EDUARDO PEREIRA ROMERO
Secretário Adjunto de Estado de Cidadania e Cultura

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 148, DE 13 DE MAIO DE 2022.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005,

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 10.716, em 23 de dezembro de 2021, pág. 31-32; 

R E S O L V E:

Designar, o servidor Saule Viganó Neto, Perito Criminal, Primeira Classe, prontuário nº. 133628022, 
POC 312, Código 27016, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função 
gratificada de Assessor Especializado, símbolo DAPC-4, do Gabinete da Coordenadoria-Geral de Perícias, com 
base no Art. 28, inc. VII, da Lei Complementar nº 114/2005, sem prejuízo de suas funções habituais, com efeitos 
a contar da publicação.

Campo Grande, 13 de maio de 2022.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal 

Coordenadora-Geral de Perícias 

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

 PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 439, DE 17 DE MAIO DE 2022.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Deceto n. 1.148 de 13 de julho de 1981, c/c Art 6, inciso X, do Decreto 
n. 1.091, de 12 de junho de 1981, c/c Art 2º, Art 12, inciso II, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 
1981, c/c Art 10, inciso XVI e XIX da Lei Complementar n. 190, de 4 de Abril de 2014, resolve:

DESIGNAR, o Maj QOPM ANDREW MATHEUS XAVIER DO NASCIMENTO, Mat. 41265021, para responder 
pela função de Confiança de Comandante do Centro de Ensino, Formação e Aperfeiçoamento de Praça 
(Cefap) / Campo Grande - MS, cumulativamente com as funções que já exerce, durante afastamento do titular 
por fruição de férias, Ten Cel ROBSON ROBERTO LOPES RAMOS, MAT 102830021, no período de 2 a 21 de 
maio de 2022, conforme artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

(Solução a CI n. 904/GAB/PMMS/2022, de 6 de maio de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 440, DE 17 DE MAIO DE 2022.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 
12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:


